

HỘI LIÊN HIỆP THANH NIÊN VIỆT NAM
ỦY BAN TRUNG ƯƠNG

Số: 02 -KH/TWH

Hà Nội, ngày 17 tháng 01 năm 2020

KẾ HOẠCH Tổ chức Chương trình “Tháng ba biên giới” năm 2020

Thực hiện chương trình công tác Hội và phong trào thanh niên năm 2020 của Thường trực Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam, nhằm cụ thể hóa phong trào “Tôi yêu Tổ quốc tôi” do Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2019 - 2024 triển khai, Trung ương Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam triển khai Kế hoạch tổ chức Chương trình “Tháng ba biên giới” năm 2020 với chủ đề “Tôi yêu Tổ quốc tôi”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền sâu rộng trong hội viên, thanh niên về ý thức xây dựng đường biên giới hòa bình, ổn định, hữu nghị, hợp tác và phát triển bền vững; truyền thống “Đèn ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn” của dân tộc; thông qua các hoạt động giúp thanh niên tự hào về lịch sử, truyền thống cách mạng vẻ vang của Đảng, của Đoàn, Hội và nâng cao nhận thức, bồi đắp lý tưởng cho hội viên, thanh niên.
2. Đẩy mạnh triển khai thực hiện phong trào “Tôi yêu Tổ quốc tôi” và các hoạt động thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 89 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, của hội viên, thanh niên.
3. Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện, sáng tạo của thanh niên trong tham gia tham gia phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới, chăm lo cho nhân dân, thanh thiếu niên tại các địa bàn giáp biên giới.
4. Chương trình phải được tổ chức thiết thực, tránh hình thức; có sự phối hợp chặt chẽ với tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh cùng cấp và sự chỉ đạo, tạo điều kiện của các cấp ủy Đảng, chính quyền.

II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA BÀN TRIỂN KHAI CHƯƠNG TRÌNH

1. **Thời gian:** Từ ngày 01 - 31 tháng 3 năm 2020.
2. **Địa bàn:** Triển khai tại địa bàn các xã biên giới của cả nước, đặc biệt chú trọng các xã biên giới khó khăn theo Quyết định số 900/QĐ-TTg ngày 20 tháng 6 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt danh sách xã đặc

biệt khó khăn, xã biên giới, xã an toàn khu vào diện đầu tư của Chương trình 135 giai đoạn 2017 - 2020.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Các hoạt động tuyên truyền, giáo dục

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống, lịch sử của quê hương, đất nước cho hội viên, thanh thiếu nhi; ý thức xây dựng đường biên giới hoà bình, ổn định, hữu nghị, hợp tác và phát triển bền vững; giới thiệu các tấm gương người tốt, việc tốt, có nhiều đóng góp tích cực trong hoạt động bảo vệ biên giới quốc gia.

- Các cơ quan báo chí của Đoàn tổ chức tuyên truyền sâu, rộng ý nghĩa của chương trình, thông qua đó giúp thanh niên tự hào về lịch sử, truyền thống cách mạng vẻ vang của Đảng, của dân tộc, của Đoàn, Hội và nâng cao nhận thức, bồi đắp lý tưởng cho hội viên, thanh niên.

2. Các hoạt động giao lưu, kết nghĩa, thăm hỏi

- Tổ chức các hoạt động giao lưu giữa thanh niên các tỉnh biên giới; giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao giữa thanh thiếu nhi, tổ chức Đoàn, Hội, Đội với bộ đội biên phòng, già làng, trưởng bản, chức sắc tôn giáo, người có uy tín.

- Tổ chức ngày hội đoàn kết quân, dân các dân tộc khu vực biên giới; giao lưu với thanh niên nước bạn có chung đường biên; tổ chức các hoạt động kết nghĩa với lực lượng vũ trang trên địa bàn đặc biệt là khu vực biên giới.

- Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, động viên, tặng quà các thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ có công trong cuộc chiến đấu bảo vệ biên giới của Tổ quốc; tổ chức các hoạt động gấp gỡ, tri ân già làng, trưởng bản, chức sắc tôn giáo, người có uy tín; người dân có đóng góp tích cực trong bảo vệ đường biên giới.

- Tổ chức tuyên dương các cá nhân tiêu biểu có đóng góp tích cực trong hoạt động bảo vệ đường biên giới quốc gia.

3. Các hoạt động an sinh xã hội và đảm nhận các công trình, phần việc thanh niên

- Tổ chức các hoạt động tình nguyện, các đội hình tình nguyện tại chỗ của thanh niên thực hiện các công trình, phần việc góp phần phát triển kinh tế gắn với bảo vệ vững chắc khu vực biên giới; tổ chức các đội tình nguyện chỉnh trang, dọn dẹp, tu sửa nghĩa trang, thắp nến tri ân các anh hùng liệt sỹ tại các nghĩa trang liệt sỹ,...

- Tổ chức các hoạt động an sinh xã hội tại địa bàn xã vùng biên giới: tặng học bổng, tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn; tổ chức khám bệnh, phát

thuốc miễn phí cho thanh thiếu nhi và nhân dân xã biên giới; tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân bảo vệ, chăm sóc sức khỏe, kế hoạch hóa gia đình, chương trình nước sạch, vệ sinh môi trường.

- Xây dựng và phát triển lực lượng (quân nhân và thanh niên kết hợp) tham gia bảo vệ đường biên, mốc giới; xây dựng đường biên hòa bình, hữu nghị, hợp tác, phát triển.

- Xây dựng Nhà nhân ái tặng các gia đình chính sách, gia đình chiến sĩ bộ đội biên phòng có hoàn cảnh khó khăn; xây dựng “Nhà bán trú”, “Trường đẹp cho em”, “Sân chơi cho em”, bê tông hóa đường nông thôn các xã khu vực biên giới.

- Tổ chức các hoạt động an sinh xã hội, chăm lo đến các nhóm dân tộc thiểu số rất ít người đang sinh sống tại các địa bàn biên giới.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung ương Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam

- Tổ chức hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện và tổng kết chương trình.

- Tổ chức chương trình “Tháng ba biên giới” cấp Trung ương tại tỉnh Lào Cai (có kế hoạch chi tiết riêng).

- Tổ chức tuyên truyền về các hoạt động “Tháng ba biên giới” các kênh báo chí, truyền hình.

- *Báo Thanh niên, Công tri thức Thánh Gióng*: mở chuyên mục, xây dựng các tuyển tin bài tuyên truyền về các hoạt động “Tháng ba biên giới” năm 2020.

- *Hội Thầy thuốc trẻ Việt Nam, Hội Doanh nhân trẻ Việt Nam, Câu lạc bộ Nghệ sĩ trẻ, Câu lạc bộ Trí thức trẻ, Trung tâm Thông tin Nguồn lực Tình nguyện Việt Nam* tổ chức các hoạt động an sinh xã hội hướng về các địa bàn biên giới.

2. Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam các tỉnh, thành phố và đơn vị trực thuộc

- Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam các tỉnh, thành phố, đơn vị trực thuộc xây dựng kế hoạch phù hợp với điều kiện thực tế từng địa phương và tổ chức triển khai tốt Chương trình.

- Kịp thời biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động Chương trình “Tháng ba biên giới”.

- Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam các tỉnh, thành phố tích cực phối hợp triển khai các hoạt động của Chương trình “Tháng ba biên giới” bằng các hoạt động, công trình cụ thể.

- Kết nối các tổ chức, Câu lạc bộ, đội, nhóm tình nguyện tổ chức các chương trình tình nguyện hướng về các địa bàn biên giới.

Thường trực Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam đề nghị Ban Thư ký Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam các tỉnh, thành phố, các đơn vị trực thuộc chủ động triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung chương trình “*Tháng ba biên giới*” năm 2020.

Nơi nhận:

- Đ/c Lê Quốc Phong, Uỷ viên dự khuyết BCH Trung ương Đảng, Bí thư thứ nhất BCH Trung ương Đoàn (*để báo cáo*);
- Ban Tổ chức, Ban Dân vận, Ban Kiểm tra, Ban Tuyên giáo, Văn phòng Trung ương Đảng;
- UBTW MTTQ Việt Nam;
- Tổng cục Chính trị QĐND Việt Nam;
- Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng;
- Các tỉnh, thành ủy; Đảng ủy khối các CQTW, Đảng ủy khối DNTW;
- BTV các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc;
- Uỷ viên Uỷ ban Trung ương Hội LHTN Việt Nam, Ban Thư ký Hội LHTN VN các tỉnh, thành phố;
- Hội Thầy thuốc trẻ Việt Nam, Hội Doanh nhân trẻ Việt Nam, các đơn vị trực thuộc TW Hội LHTN Việt Nam;
- Lưu VP, ĐKTHTN.

**TM. THƯỜNG TRỰC ĐOÀN CHỦ TỊCH
ỦY BAN TRUNG ƯƠNG HỘI LHTN VIỆT NAM**

